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گروه علمی و آموزشی-چین 
در حال انجام تحقیقات گســترده ای 
بــرای ابــداع فناوری هــای تــازه 
کشاورزی برای حفظ امنیت غذایی 

خود در سال های آینده است.
این فناوری ها به ارتقای شــیوه 
کشــت برنج، افزایش حاصلخیزی 
خــاک و حــل بحران هــای آتی به 
خصوص بحــران جهانی غذا کمک 

می کند.
در شــهریورماه آکادمی علوم 
کشــاورزی چین، طرحــی را برای 
ارتقای موضوعات کلیدی مرتبط با 
چهاردهمین دوره برنامه پنج ســاله 
این کشــور )۲۰۲۱-۲۰۲۵( منتشر 
کرد تا نوآوری های علمی- فناورانه 
خود در حوزه کشــاورزی را تقویت 

کند.

تا ســال ۲۰۲۰ ســهم توسعه 
فناوری های کشــاورزی در کمک به 
رشــد اقتصادی چین به بیش از ۶۰ 
درصد رســیده و این امــر به بهبود 
۹۶ درصدی شــیوه کاشــت انواع 
محصولات کشــاورزی منجر شده 

است.
در اســتان یوننــان در جنوب 
غربی چین، دومین نسل از برنج فوق 
هیبریدی که توسط تیمی به سرپرستی 
یوان لونگ پینگ، کشاورز فقید تولید 
شد، در پاییز امسال بازدهی ۱۱۰۷.۵ 
کیلوگرم در مو )۱۶.۶ تن در هکتار( 
را به ثبت رساند. این چهارمین سال 
متوالی اســت که متوسط تولید برنج 
از ۱۰۰۰ کیلوگــرم در متر مربع )۱۵ 
تن در هکتار( فراتر می رود. متوسط 
تولید برنــج معمولی از ۳۰۰ تا ۶۰۰ 

کیلوگرم در متر مربع )۹-۴.۵ تن در 
هکتار( متغیر است.

دانشــمندان چینی همچنین از 
فنــاوری طراحی ژنوم بــرای بهبود 
سرعت پرورش و کارایی تولید مثل 
گیاهــان مختلف اســتفاده کرده اند. 

اســتفاده از ایــن فناوری های نوین 
منجر به خودکفایــی چین در تولید 
انواع محصولات و غلات شده است. 
این کشور همچنین به دنبال استفاده 
از ماشــین آلات نوین کشاورزی نیز 

هست.

آموزشی-یک  و  علمی  گروه 
نکتــه مهم در رابطه با مــزدا ۲ مدل 
۲۰۲۲ که احتمالا از تصویر نیز متوجه 
می شوید، شباهت کامل آن به تویوتا 

یاریس است!
مــزدا ۲ خودرویی اســت که 
بواســطه حضــور یک مدل)نســل 
دوم( از آن در بــازار ایــران، بــرای 
مخاطب داخلی کاملا شناخته شده، 
محسوب می شود. اکنون مدل ۲۰۲۲ 
این خودرو بــرای بازار اروپا معرفی 
شــده که در واقع نسل چهارم مزدا ۲ 

محسوب می شود.
یک نکته مهم در رابطه با مزدا ۲ 
مــدل ۲۰۲۲ که احتمالا از تصویر نیز 
متوجه می شوید، شباهت کامل آن به 
تویوتا یاریس اســت! بله مزدا ۲ مدل 
۲۰۲۲ بــرای بازار اروپا همان تویوتا 

یاریس پس از تغییر لوگو است.
بیــن  نزدیــک  همــکاری 
خودروســازان ژاپنی از جمله مزدا و 
تویوتا، رویداد جدیدی نیســت زیرا 
این کمپانــی ها بارها پــروژه های 
مشــترکی را ارائــه داده اند. بویژه در 

زمینه پیشــرانه کــه از فناوری های 
یکدیگر استفاده کرده اند.

هــم اکنون نیــز روابط نزدیک 
کمپانی های مذکور زمینه ای را ایجاد 
کــرده تا مزدا اولیــن خودروی تمام 
هیبرید خود در بــازار اروپا را بدین 
شــکل معرفی کند. موتور هیبریدی 
مزدا ۲ جدید در هماهنگی با پیشرانه 

بنزینی ۳ ســیلندر ۱.۵ لیتری کار می 
کند کــه مجموع خروجــی برابر با 
۱۱۴ اسب بخار را در اختیار خودرو 
قــرار مــی دهند. شــاخص صفر تا 
۱۰۰ کیلومتر طــی ۹.۷ ثانیه به ثبت 
رسیده و بیشــینه سرعت نیز برابر با 
۱۷۵ کیلومتر برساعت است. رینگ 
هــای آلومینیومی با توجه به تریم در 

انــدازه های ۱۵ و ۱۶ اینچی ارائه می 
شــود. متوسط مصرف سوخت مزدا 
۲ مــدل ۲۰۲۲ بــرای ۱۰۰ کیلومتر 
رانندگی برابر با ۳.8 لیتر است که این 
آمار بسیار چشمگیر و مناسب به نظر 
می رســد. بخش الکتریکی پیشرانه 
هیبریدی بصورت خود شــارژ عمل 
می کند که همین ویژگی اثر مهمی در 

مصرف بهینه این خودرو دارد.
مــزدا ۲ جدید از بهار ۲۰۲۲ 
در بازار اروپا عرضه می 

شود.

فناوری کشاورزی جدید چینی برای حفظ امنیت غذایی

مزدا 2 جدید معرفی شد؛

این مزدا علاقه مندان به تویوتا را هم راضی می کند!

گــروه علمی و آموزشــی-
موضوعــی که هر از گاهی از ســوی 
یکی از مسئولان اصلی آموزش عالی 
مطرح می شود و تا مدت ها واکنش و 
اظهارنظرهای تند و صریح موافقان و 
مخالفان را بــر می انگیزد و در نهایت 
سر و صدای این موضوع پس از مدتی 
می خوابد و این پرونده ناتمام تا اظهار 
نظر مســئول بعدی موقتاً به بایگانی 

سپرده می شود.
از حدود ســه دهه پیش تاکنون، 
موضوع پیوســتن آموزش پزشکی به 
آموزش عالی به یــک جدال قدیمی 
بین دو وزارت خانه علوم و بهداشت 
تبدیل شده است. پرونده ای که پس از 
هر بار مطرح شدن، صدای موافقان و 
مخالفان آن بلند می شــود و هر کدام 
آنهــا با صراحت و جدیت بیشــتر بر 
درست بودن نظرات و عقاید خود پای 

می فشارند. 
سابقه آموزش عالی در ایران 

به زمان های بسیار قدیم 

بر مــی گردد، به گونــه ای که تاریخ 
نگاران کهنســال ترین دانشگاه جهان 
را "جندی شــاپور" معرفی می کنند. 
این دانشگاه که در دوران قبل از اسلام 
به وجود آمد و شــهرت جهانی یافت 
و به شاهپور اول "پادشاه ساسانی"- 
منصوب بــوده، از قرن چهارم تا دهم 

میلادی تداوم داشته است.
افتتاح دانشگاه تهران

در ســال ۱۳۱۳ هـــ . ش فکــر 
تأسیس دانشــگاه و مرکزی که جامع 
همه یا اغلب مدارس عالیه باشــد به 
مرحلــه عمل درآمد. به موجب قانون 
مصوب خرداد آن ســال، تأســیس 
"دانشگاه از تصویب مجلس شورای 
ملی گذشــت. افتتاح رسمی دانشگاه 
تهران روز جمعه ۲۴ اسفند ۱۳۱۳ یک 
ساعت و نیم پیش از ظهر در دانشکده 

حقوق انجام پذیرفت".

نخســتین مرکــز نویــن 
آموزش پزشکی

نخســتین مرکز نویــن آموزش 
پزشکی در سال ۱۲۳۰ به همت میرزا 
تقی خان امیرکبیر به عنوان بخشــی از 
مدرسه دارالفنون تأسیس شد. در این 
مرکز "یاکوب ادوارد پولاک" اتریشی 
به عنوان معلم حکمت و طب و جراحی 
و فوکتی ایتالیایی به عنوان معلم علوم 
طبیعــی و دواســازی در دارالفنون به 
اســتخدام درآمدند. پولاک به تدریج 
فارســی آموخت و با کمک نخستین 
شاگردانش به تألیف کتب پزشکی به 
زبان فارسی و معادل یابی دقیق واژگان 
پزشکی فرانسوی پرداخت که نخستین 
کتب مدرن پزشکی فارسی محسوب 

می شدند.
"پولاک" بنیان گذار و نخســتین 
انجام دهنده بسیاری اقدامات پزشکی 
مدرن در ایران است؛ از جمله نخستین 
عمــل جراحی مدرن که در دســامبر 

۱8۵۲ انجام شد و در آن فوکتی 
برای نخستین بار در ایران از "اتر" 
برای بیهوشی اســتفاده کرد. یا 
کالبدشکافی یکی از معلمان فوت 
شده دارالفنون که اولین نمونه از 
بررســی های پزشکی قانونی در 
ایران هم محسوب می شود. پس 
از آن چنــد تن از شــاگردان برای 
تکمیل تحصیلات به فرانســه 
اعزام شــدند ولی نخستین کسی 
که در ایــران درجه دکتری 
گرفــت خلیــل خان 
ثقفــی )اعلم الدوله( 
اســت کــه در ۱۳۰۵ 

فارغ التحصیل شد.
هفتادمیــن  در 
تأســیس  ســالگرد 
دارالفنــون، شــعب طــب و 

داروســازی آن جدا شــد و با عنوان 
"مدرسه طب و داروسازی" به فعالیت 
ادامه داد. تا سال ۱۳۰۳ مدرسه در همان 
دارالفنون دایر بود که در این ســال به 
یکی از حیاط های عمارت مســعودیه 

منتقل شد.
در ســال ۱۳۱۳ با تصویب قانون 
تأســیس دانشــگاه مدرســه طب و 
داروســازی به یکی از دانشکده های 
این دانشگاه تبدیل شد. سالن تشریح 
نخســتین بخش از محوطه اصلی بود 
که شــروع به کار کرد. در سال ۱۳۱8 
پروفسور شارل ابرلن از آسیب شناسان 
به نام دنیا به ریاست دانشکده پزشکی 

درآمد. 
پس از وی امیراعلم و سپس جواد 
آشتیانی این ریاست را بر عهده داشتند.

در سال ۱۳۱۳ شرط تکمیل دوره 
طب طی کردن پنج سال تحصیل بود که 
در سال ۱۳۱۵ به ۶ سال افزایش یافت 
و در ۱۳۳۶-–۱۳۳۷ با اضافه شــدن 
یک ســال کارورزی به ۷ سال رسید 
و تا امروز بدون تغییر مانده  اســت. از 
سال ۱۳۳۵ دانشکده های دندانپزشکی 
و داروسازی مستقل شدند. در ۱۳۴۰ 
برای دانشــکده چهار رشته پزشکی، 
جراحی، بیماری هــای زنان و مامایی 
تعیین شد. در سال های بعد دانشکده ها 
و مراکز آموزشی دیگری در شهرهای 

دیگر ایران بنا شدند.
دانشکده  اولین  تاســیس 

پزشکی
بر این اساس تشکیلات مدرسه 
طــب که در ســال ۱۲۹۷ از دارالفنون 
جدا شــد. در همین دوره به خصوص 
از سال ۱۳۰۷، آموزش پزشکی نظم و 
قوام بیشــتری پیدا کرد و به دوره های 
آموزش علوم پایه و بالینی تقسیم شد. 
این مدرســه در نهایت در سال ۱۳۱۳ 
با تأســیس دانشکده پزشکی دانشگاه 

تهران در این دانشکده ادغام شد.
در ســال ۱۳۱8 پروفسور شارل 
ابرلن از آسیب شناســان بنــام دنیا به 
ریاســت دانشکده پزشکی را بر عهده 
گرفت. پس از وی امیراعلم و ســپس 
جواد آشــتیانی این سمت را بر عهده 
داشــتند.  از سال ۱۳۳۵ دانشکده های 
دندانپزشــکی و داروســازی از این 

دانشــکده مستقل شــدند و در ۱۳۴۰ 
برای دانشــکده چهار رشته پزشکی، 
جراحی، بیماری هــای زنان و مامایی 
تعیین شد. در سال های بعد دانشکده ها 
و مراکز آموزشی دیگری در شهرهای 

دیگر ایران بنا شدند.
پس از دانشکده پزشکی دانشگاه 
تهران، دانشــکده های پزشکی شیراز، 
اصفهان و تبریز در سال ۱۳۲۵ تاسیس 
شدند و سه ســال بعد در سال ۱۳۲8 
نیز دانشکده پزشکی مشهد شروع به 
کار کرد. دانشــگاه شهید بهشتی فعلی 
)دانشــکده های علوم پزشکی ملی(، 
اهــواز، ارتش، علوم پزشــکی ایران 
)شاهنشــاهی(، کرمانشــاه، ساری، 
همدان، ارومیه، کرمان، جهرم و فسا تا 
پیش از انقلاب اسلامی تأسیس شدند.

رشــته های علوم پزشکی 
بعد از پیروزی انقلاب

با پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
و تغییــر در بافت وزارتخانه ها، قانون 
تشــکیل وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی به منظور اســتفاده 
مطلــوب و هماهنــگ از امکانــات 
پزشکی کشور در جهت تأمین و تعمیم 
بهداشت، درمان، بهزیستی، آموزش و 
پژوهش  پزشــکی و تحقق بندهای ۴ 
و ۱۲ و ۱۳ اصل ســوم و آن قســمت 
از اهــداف اصل ۲۹ قانون اساســی 
جمهوری اسلامی ایران که مربوط به 
خدمات بهداشت و درمان و بهزیستی 
است در ۲۴ مهرماه ۱۳۶۴ به تصویب 

مجلس شورای اسلامی رسید.
در سال ۱۳۶۵ تشکیلات آموزش 
رشته های علوم پزشکی از وزارت علوم 
و آموزش عالی منفک شد و با وزارت 
بهــداری تواماً تحت عنــوان وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
به کار خود ادامه داد و دانشــگاه های 
جامع کشور نیز نیز به تبع آن به تدریج 
به دو مؤسســه مستقل انشقاق یافتند 
 که هر یک بــا مدیریت جداگانه اداره 

می گردد.
توقف تاسیس دانشکده ها

فرایند تاســیس دانشــکده های 
علوم پزشــکی نیز که با وقوع انقلاب 
اســلامی متوقف شــده بود، در سال 
۱۳۶۱ با تأســیس دانشکده های علوم 

پزشکی در شاهرود و رفسنجان از سر 
گرفته شد و عمده دانشکده های علوم 
پزشکی کشــور از همان سال تا پایان 

دهه ۱۳۶۰ تأسیس شدند.
آموزش پزشــکی در سال ۱۳۶۴ 
در حالی به وزارت بهداشت پیوست 
که بنا به گفته کارشناسان یکی از دلایل 
آن کمبود نیروی انسانی و نیاز کشور به 
کادر درمانی در آن زمان بود، نیازی که 
با افزایش چند برابری ظرفیت پزشکی 
و توســعه دوره های نوین پزشکی و 
دانشــگاههای علوم پزشکی برطرف 
شــد و فراتر از آن ، کشورمان علاوه بر 
رفع مشکلات درمانی مناطق محروم، 
به توانمندی اعزام پزشک به خارج نیز 

دست یافت.
در کنــار دانشــگاه های دولتی، 

دانشــگاه آزاد اســلامی نیز در برخی 
واحدهای خود به آموزش دانشجویان 
رشته های علوم پزشکی می پردازد ولی 
برخلاف دانشــگاه ها و دانشکده های 
علوم پزشــکی نقش چندانی در ارائه 

خدمات بهداشتی درمانی ندارد.
حــال عده ای معتقدند ســپردن 
مســئولیت آمــوزش دانشــجویان 
رشته های پزشکی به وزارت بهداشت 
در ایران خطای تاریخی بوده اســت. 
چراکــه هر کجا که کارفرما، پیمانکار، 
بهره بردار و ناظر یکی باشــد، فساد و 
رانــت در آنجا به وجــود می آید. این 
گروه معتقدند رشــته پزشکی و دیگر 
رشته های مرتبط در این حوزه را، باید 
همچون تجربه دیگر کشورهای جهان، 
وزارت علوم آمــوزش دهد و پس از 
آنکه دکتر و پرستار و غیره تربیت شد، 
وزارت بهداشــت می توانــد آن ها را 

جذب کند.
در حــال حاضر، آموزش دهنده، 
آموزش گیرنــده، جذب، به کارگیری، 
تعییــن حقوق و … همگی در اختیار 
وزارت بهداشــت و درمان ایران است 
که به عقیده برخی صاحب نظران این 
انحصار شبهات زیادی در این زمینه به 

وجود آورده است.
بنابراین برای اولین بار از ســال 
۱۳8۱ کــه بحث جدایــی آموزش از 
وزارت علوم به طور جدی از ســوی 
دولت مطرح شد. این لایحه مخالفت 

ها و موافقت های بســیاری را در پی  
داشت و مخالفان و موافقان در این باره 
اظهــار نظر کردند و حتی لایحه ای در 
این زمینه تدوین و به مجلس ارســال 
شد، اما در نهایت این لایحه به تصویب 
نرســید تا همچنان آموزش جزئی از 

وزارت بهداشت باقی بماند.
با شــروع به کار دولت سیزدهم 
مجــددا زمزمه های جدایــی این دو 
عرصه آموزشی مطرح و برای اولین بار 
دکتر محمدعلی زلفی گل وزیر علوم 
با انتقاد از شیوه فعلی آموزش پزشکی 
تاکید کرد هر چه سریع تر باید آموزش 

پزشکی به وزارت علوم بازگردد.
دکتــر زلفی گل در جلســه ۱۵۵ 
شورای ستاد راهبری نقشه جامع علمی 
کشور، اظهار کرد: شورای عالی انقلاب 
فرهنگی اصل تاســیس و کارکردش 
این اســت که فراتر از تعارض منافع 
و مسائل سیاســی باید موضوعات را 
پیگیری بکند. در این راستا هر چه زودتر 
آموزش دو وزارتخانه بهداشت و علوم 
با هم ادغام شــوند، جلوی ضررهای 

بیشتر گرفته خواهد شد.
وزیــر علــوم ادامــه داد: بحث 
سلامت، تنها به جسم انسان برنمی گردد 
بلکه سلامت روحی هم مدنظر است. 
همچنین ســلامت جســمی فقط در 
حوزه پزشکی نیست بلکه تغذیه هم در 
این مقوله جای دارد بنابراین با فاکتور 
تغذیه، دانش کشــاورزی، دامپزشکی 

هم در سلامت انسان نقش دارد.
وی ضمن بیان اهمیت تجهیزات 
و تکنولوژی در بحث سلامت تصریح 
کرد: با این پیش زمینه رشته های مهندسی 
را از رشته های پزشکی نمی توان جدا 
کرد. همچنین اگر بحث سلامت روح 
را لحاظ کنیم، سلامت روحی دیگر در 
مقوله پزشکی نمی گنجد بلکه به رشته 
های علوم انسانی، رشته روانشناسی و 

علوم دینی برمی گردد. 
درواقع شــخصیت علمی باید 
متــوازن باشــد. شــخصیت را مثل 
جورچینــی در نظر بگیریــد که اگر 
تکه های آن را از جدا کنید، شــالوده ی 
آن از حالت متوازن می افتد. تحقیقات 
بین رشته ای، چند رشته ای همگی کنار 
گذاشته شده اســت؛ حال چه زمانی 
این گسســتگی اصلاح خواهد شد! 
مگر می توان رشــته داروســازی را از 
شیمی و داروسازی را از بیوشیمی جدا 
کرد! مگر می توان رشته انگل شناسی 
پزشکی را از دامپزشکی و کشاورزی 

جدا کرد.
 وزیر علوم گفت: اگر دانشگاه های 
وزارت بهداشت و وزارت علوم در کنار 

هم قرار بگیرند، رتبه بندی دانشگاه های 
ایــران در ابعاد بین المللی فرق خواهد 
کرد. درخصوص بخش ظرفیت های 
پزشکی؛ یک استاندارد جهانی نسبت 
پزشــک عمومی بــا جمعیت وجود 
دارد. اگــر طبق آمــار جهانی، ایران از 
استانداردها جهانی در سرانه پزشکی 
عقب است باید در عمل  به این میزان 

دست یابد.
موافقان جدایی آموزش از وزارت 
بهداشت معتقدند: ادغام نه تنها هزینه 
ای ندارد؛ بلکه در درازمدت از صرف 
هزینه های اضافی جلوگیری میکند. 
این گــروه معتقدند ســوءمدیریت 
در وزارت بهداشــت، ارائه خدمات 
بهداشتی را با مشکل مواجه کرده است 

و همه مردم ناراضی اند. 
از ســوی دیگــر وزارت علوم 
تجربه اداره دانشگاهها را دارد و دراین 
باره از مدیریت مطلوب استفاده خواهد 
کرد، در نظر گرفتن این موارد موجب 
می شــود وضع آموزش و پژوهش در 
حوزه آموزش پزشکی بهبود پیدا کند.

درخواست وزیر علوم و سخنان 
موافقــان در حمایت از ایــن ادغام با 
واکنش منفــی وزارت بهداشــت و 
روسای دانشــگاه های علوم پزشکی 
روبه رو شده است؛ به طوری که دکتر 
غلامرضا حســن زاده، دبیر شــورای 
عالی برنامه ریزی علوم پزشــکی در 
ایــن باره اظهار کرد: از ســال ۱۳۶۴ با 
هدف کارآمدتر کردن نظام بهداشــتی 
و درمانی کشور و اثربخشی بیشتر در 
آموزش پزشــکی، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی تشکیل شد و 
نقطه قوت وزارت بهداشت، چیدمان 
عرصه های آموزشی، نظام ارزشیابی و 
اعتباربخشی و پویایی آموزش پزشکی 

بوده است.
وی نیز خواهــان الگوبرداری از 
توسعه آموزش علوم پزشکی توسط 
دانشگاه های وزارت علوم شده و معتقد 
است: اگر وزیر علوم عنوان می کند باید 
داروسازی را در کنار شیمی قرار دهیم، 
باید دید آیا توانســته اند بین بیولوژی، 
شــیمی و فیزیک که در یک دانشکده 
بــوده ارتباط برقرار کنند؟ اگر الگویی 
وجــود دارد به ما هــم بگویند تا از آن 

الگوها استفاده کنیم.
با توجه به سوابق پرونده " ادغام 
آموزش پزشــکی در وزارت علوم" 
حال باید دید این جدال ۳۰ ســاله در 
مقطع فعلی به نتیجه می رسد یا باز هم 
بدون نتیجه و عاقبت به صورت موقت 
خاتمــه می یابد، تا فصل دیگر و اظهار 

نظر دیگری ....

مروری بر متولیان هدایت رشته های پزشکی در ایران؛

جدال کهنه دو وزارت خانه بر سر 
پرونده ناتمام»ادغام«

مطرح شدن بحث ادغام آموزش علوم پزشکی در آموزش عالی طی روزهای اخیر به یکی از 
جدال های کهنه و بحث برانگیز دو وزارت خانه علوم و بهداشت تبدیل شده است.
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از حــدود ســه دهه پیــش تاکنون، موضوع پیوســتن آموزش پزشــکی به آمــوزش عالی 
بــه یک جدال قدیمــی بین دو وزارت خانه علوم و بهداشــت تبدیل شــده اســت. پرونده ای 
کــه پس از هــر بار مطرح شــدن، صدای موافقــان و مخالفــان آن بلند می شــود و هر کدام 
آنهــا با صراحت و جدیت بیشــتر بر درســت بودن نظــرات و عقاید خود پای می فشــارند. 


